carrefours de la ville de Paris alternativement, pour subvenir aux Bourgeois de Paris, et au Guet du Roy nostre-dit Seigneur allant et venant.

4. Item, Que chacune personne qui est redevable à iceluy guet, s'il ne vient veiller et servir quand son tour eschet est tenu payer pour son deffaut douze deniers, et l'on peut faire executer et gager lesdits cleres du guet le lendemain de son iour. Et desdits deffauts sont payez de trois sepmaines en trois sepmaine les gens et commis par les dits cleres, qui s'appellent gens à gages. Et soit le dit payement fait par les mains des dits cleres du guet dont ils ont quittances par devant deux notaires. Et semblablement les dits cleres du guet sont payez de leurs gages, et aussi lesdits sergens, qui commencent iceluy guet, sur lesdits deniers. Et si se prend sur iceux deniers la chandelle dont sont conduits lesdits cleres de leurs hostels iusques au Chastelet, et reconduits en leurs dits hostels: et aussi celle qui ard au dit Chastelet, pendant le temps que lesdits cleres asséent le dit guet. Et aussi s'en paye iceluy qui porte la lanterne devant les dits cleres: et avec ce tout le papier qu'il convient pour escrire lesdits gens de mestier parmy la ville de Paris en leur commandant ledit guet: pour escrire la recepte qu'on fait d'eux: et aussi pour les enregistrer audit Chastelet.

5. Item, Et lesquelles gens de mestier doivent et sont tenus estre excusez de faire et venir veiller audit guet quand ils sont exoignez des exoignes qui s'ensuivent: c'est à sçavoir, celuy qui a passé soixante ans: si sa femme gist d'enfant: celui qui pour la iournée devra le dit guet sera seigné: et qui sera hors de la ville de Paris pour ses necessitez: ou exoigné de maladie ou s'il a aucune autre accident sur luy: et plusieurs autres excusations qui y sont.

6. Item, Qu'à la recepte des dits douze deniers sur lesdites gens de mestiers, et aussi des payemens qui se font audits gens à gages et autres mises qui se font pour le dit guet par les dits cleres du guet: iceux cleres en font compte, et le rendent chacun an au Receveur de Paris qui au compte de sa recepte le couche et le rend en la chambre des Comptes. Et pour faire les dits comptes par lesdits cleres, iceux cleres ont quatre livre dix sols parisis outre et par dessus leurs dits gages.

7. Item. Que depuis long-temps, pour plus grande garde et seureté avoir et estre en icelle ville, fut par le Roy¹ ordonné à ses gages et despens, outre et par dessus le dit guet des mestiers, chacune nuict estre fait en icelle ville certain autre guet durant toute la nuict, de vingt Sergens à cheval, et quarante Sergens de pied tous armez, en la compagnie d'un Chevalier, dit le Chevalier du guet. gouverneur et meneur d'iceux gens pour aller